nonagentos4 solidos mihi in presenti tradidisti. Sic igitur de toto
hoc precio nil remanet in debito. De vero occasione vel ratione5

duplicis deceptionis aut alio modo ego possim aut aliqua persona
meo vel meorum nomine possit unquam contra presentem
vendicionem venire ipsi occasioni et rationi et omni iuri divino et
humano scripto et non scripto sive consuetudinario quamtum ad
hoc per me et per meos renuncio dando et cedendo vobis quiquid
hec vendicio plus valeat isto precio et quantum ad predictos mille
et ·DCCCC· solidos, exceptioni renuncio non numerate peccunie. Ad
maiorem siquidem securitatem iuro per Deum tactis sacrosantis ·IIII·
Evangeliis predictam vendicione semper firmam habere et ratam
et nunquam contra eam venire.

Actum est hoc ·VIII· kalendas februarii anno Domini ·M·CC·
decimo.

DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANTA MARIA... 721

Sig+num Elicsendis, uxoris Petri de Foneliare, sig+num Petri
de Foneliare, viri eius, sig+num Iacfredi, sig+num Bernardi, filiorum
eorum, qui predicta omnia laudamus et firmamus.

Sig+num Berengarii de Foneliare. Sig+num Sibilie, filie dicti
Petri de Foneliare et dicte Elicsendis et uxoris Raimundi de Sancto
Iohanne, qui predicta omnia laudo et firmo.

Sig+num Guillelmus, presbiter, qui vidi hanc cartam, firmare
et iurare omnibus.

Sig+num Arnaldi de Serriano, notarii. Sig+num Petri Anularii.
Sig+num Petri de Vilella.

Sig+num Petri de Mascharonis, qui hoc scripsit cum literis
appositis in linea ·VI·, die et anno quo supra.

1. També impossible de llegir a B i a C: sine vinculo ullius. 2. B i C: pignere.
3. B: residuos autem. 4. C: ·CM·. 5. B: De vero occasione vel ratione.

505

1211, gener, 26

Elisenda i el seu marit Pere de Fonolleres prometen a l’abat de Santes
Creus, Bernat d’Àger, que, quan el seu fill Pere arribi a l’edat
perfecta confirmarà la venda que ella ha fet al monestir de les
dues peces d’un alou situat a Penyafel, a la partió de les parrò-
quies de Sant Miquel d’Olèrdola, de Santa Margarida i de Santa
Maria de Bleda, al comtat de Barcelona, a la Marca del Penedès.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2774, núm. 16. Original.

Sit notum omnibus quod ego, Elicsendis, et vir meum, Petri
de Foneliare, promittimus et convenimus vobis domui Sanctarum
Crucum et Bernardo, abbati et omni conventui eiusdem loci,
presenti et futuro, quod qua hora volueritis, ex quo filio nostro Petro
fuit in perfecta etate, faciamus quisque pro toto ab eodem Petro,
filio nostro, fieri vobis cartam publicam manu confecta, in qua carta,
idem filius noster Petrus, concedet et confirmabit in perpetuum
vobis vendicionem [±11],1 quod ego Elicsendis feci vobis de duabus
partibus, quas per proprium alodium habebam in domo Penne
Fidelis et omnibus pertinenciis et tenedonibus suis, et molendinis
et arboribus diversi generis et hominibus et feminis, que est in
parrochiis Sancti Michaelis Olerdule et Sancte Margarite et Sancte
Marie de Blita, in comitatu Barchinone in Penitensi in montibus
et in planis ac per omnia loca et de quanto mihi competebat vel
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competere debebat aliquibus modis in supradictas parrochias, sicut
in vestra carta huius vendicionis hec continetur. Et ad maiorem
securitatem iuramus per Deum, tactis sacrosantis ·IIII· Evangeliis,
quod quisque pro toto observemus, attendamus et acceptamus pre-
dicta omnia vobis ad vestrum salvamentum, nisi quantum remanserit
pro vestra bona voluntate.

Actum est hoc ·VII· kalendas februarii anno ·M·CC· decimo.
Sig+num Elicsendis. Sig+num Petri de Foneleris, viri eius. Nos

hoc laudamus et firmamus. Sig+num Berengarii de Foneliaris.
Sig+num Guillelmus, presbiter, qui vidi hanc cartam firmare

et iurare omnibus.
Sig+num Arnaldi de Serriano, notarii. Sig+num Petri Anularii.

Sig+num Petri Vilella.
Sig+num Petri Mascharonis, qui hoc scripsit cum litteris

apponitis in linea ·Vª·, die et anno quo supra.

1. Interlineat. Impossible de llegir.

506

1211, gener, 31

Bernat d’Àger, abat de Santes Creus, estableix Pere Mulet i la seva
muller Barcelona a l’honor que fra Guillem Adalbert per
redempció de la seva ànima va donar al monestir. Els vint sous
de cens que reporten les propietats, fra Guillem va deixar-los al
monestir per al manteniment d’una llàntia que va instituir en
honor a la Verge Maria. Aquest establiment el fan amb la condició
que quan morin els estabilients tota l’honor i els fruits hauran
de revertir per sempre al monestir.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2774, núm. 17. Original.

In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus, presentibus et
futuris, quod ego frater B<ernardus>, abbas de Sanctis Crucibus,
consilio et voluntate tocius conventus nostri, concedimus, tradimus
et laudamus, fideliter, tibi Petri Muleti et uxori tue, Barchinone,
in omni vita vestra, totum illum honorem cum pertinenciis suis et
melioracionibus, quas ibi ullomodo facere potueritis, quem honorem
frater Guillelmus Adalberti nobis et monasterio nostro ob redemp-
tionem anime sue dedit, preter viginti solidos censuales ex quibus
iamdictus frater G<uillelmus>, in honore sancte Dei genetricis
semperque virginis Marie, unam lampadam construit. Adhuc etiam
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laudamus et concedimus vobis omnem illam staticam que fuit
Bernardi de Moges et omnes empciones quas in Villa Franca et in1

omnibus terminis eius vel in quibuscumque ceteris locis feceritis,
ita, videlicet, ut fecure et potenter omnia habeatis, teneatis, pos-
sideatis, expletetis in omni vita vestra et ex omnibus expletis, que
inde exierint, faciatis omnem voluntatem vestram sine aliquo nostro
nostrorumque impedimento et sine contradicto. Post obitum vero
amborum, omnis supradictus honor et omnes compre, quas ubi-
cumque ullomodo feceritis solite et sine contradicto vel impedimen-
to alicuius persone, integre et plenarie, cum omnibus fructibus, qui
ibi fuerint, reddantur et revertantur nobis et monasterio nostro sine
aliquo retentu. Omnis autem iam dictus honor et compre et me-
liorationes, quas ibi feceritis, non possint rovocari ullomodo a nobis
neque a successoribus nostris in omni vita vestra per aliquam vocem
vel rationem. Et ad maiorem vestram securitatem et salvamentum,
renuntiamus inde omni auxilio legum et decretorum et consue-
tudinum vel forum ecclesiastici.

Quod est actum ·II· kalendas februarii anno Domini ·Mº·CCº·Xº·.
Sig+num Bernardi, abbatis de Sanctis Crucibus. Signum

(signe) fratris Raimundi, prioris. Sig+num (signe) fratris B. subprioris.
Sig+num fratris Arnaldi de Barberano. Sig+num fratris Petri Ros.
Sig+num fratris Petri, sacriste. Sig+num fratris Bernardi, cellerarii
maioris.

Frater Guillelmus Petri, qui hoc scripsit et hoc (signe) signum
fecit.

1. Interlineat: in.

507

1211, febrer, 17

Gueraula, vídua de Berenguer Llaurador, i el seu fill Guillem venen,
per cent trenta sous barcelonesos al monestir de Santes Creus
i a l’abat Bernat d’Àger, dues peces de terra, l’una va pertànyer
a Pere d’Ivorra i la seva muller Ermessén i l’altra a Pere de Ripoll
i a la seva esposa Maria, situades al terme de Cabra, a les partides
de Conill i de la Coma de Vinyal.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2774, núm. 18. Original.

Notum sit cunctis quod ego, Guiralda, uxor Berengarii Labo-
ratoris, qui fuit, et filius meus Guillelmus, nos et per omnes nostros,
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nunc presentialiter, vendimus atque donamus monasterio Sanctarum
Crucum et vobis Bernardo, eiusdem cenobii abbati, et fratribus
eiusdem, tam presentibus quam futuris, nunc et in perpetuum, duas
pecias terre nostras, quarum una fuit Petri d<e> Yborre et Er-
messendis, coniugis eius, et altera fuit Petri de Rivo Pullo et coniugis
eius, Marie, que sunt in termino castri, quod vocatur Cabra, una,
scilicet, in loco nuncupato Conil et altera in loco nuncupato Comba
de Vinnal. Quas duas pecias, cum omnibus ruribus nobis et nostris
in eis habentibus et pertinentibus quibuscumque racionibus, abs-
trahimus a dominio nostro et posse ac vinculo et nostrorum, et cum
auctoritate huius carte tradimus vendicione atque donacione totum
integriter absque ulla retentione nostra et nostrorum perhenniter,
in ius et potestatem ac dominium predicti monasterii et fratrum,
cum ingressibus suis et egressibus et terminis earum ac pertinenciis
et totum sicut ex omnibus partibus debent affrontari et etiam totum
prout melius et plenius dici potest ac intelligi sive excogitari ad
comodum et bonum prenominati monasterii et fratrum omni
tempore et ad omnes eorum voluntates ibi et inde in perpetuum
faciendas irrevocabiliter. Hanc autem venditionem facimus pro
centum et triginta solidos Barchinonem, quos omnes habuimus et
recepimus et ex monasterio et fratribus bene paccati sumus nostre
voluntati, exceptioni non numerate peccunie et doli renunciantes.
Et si forte plus dicti precii dictus honor modo valet vel decetero
valebat aliquomodo, totum per cuncta secula pro donatione con-
cedimus et confirmamus. Et contra cunctos homines et feminas,
nos et nostri, erimus de toto quomodo superius continetur, boni
auctores monasterio et fratribus ad eorum comodum.

Factum est hoc ·XIIIº· kalendas marcii anno Domini ·Mº·CCº·
decimo.

Sig+num Giraldi, sig+num Guillelmi, filii eius, qui hoc totum
firmamus testesque firmare rogamus, et predicta guirentia intelligatur
de nobis et de nostris.

Sig+num Bernardi Peregrini, fratris dicte Guiraldi, qui hoc
totum concedo et firmo.

Sig+num A<rnaldi> de Artesa. Sig+num Petri de Vico, iunioris.
Sig+num Bernardi Tautevul. Isti ·III· sunt testes.

+ Virgilius, qui hoc scripsit iussi B<ernardi> Peregrini, die et
anno quo supra.
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508

1211, març, 1

Guillem d’Aguiló i la seva muller Alda donen el mas de les Vidales
que tenen al terme del castell de Font-rubí, al Penedès, a Bernat
d’Àger, com a abat del monestir de Santes Creus.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2774, núm. 19. Original.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego, Guillelmus de
Aquilone et ego Alda, uxor eius, nos in simul, per nos et per om-
nem proieniem nostram, divini amoris intuitu, propter animarum
nostrarum, salutem et patrum et matrum nostrarum et omnium
parentum nostrorum, damus et concedimus et perhenni ac volun-
taria donacione tradimus domino Deo et beate Marie et operi
ecclesie nove monasterii de Sanctis Crucibus et abbati et fratribus
eiusdem loci, presentibus et futuris, quemdam mansum, quem
habemus in termino de castri Fontis Rubei, in Penedes, qui mansus
dicitur mansus de les Vidales, qui affrontat ex una parte in manso
de les Etales, ex alia in campo de Faras, et ex tercia parte in campo
Sancti Petri et in vineis de Lavela, quarta vero parte in manso de
Monetes. Quantum sub hiis affrontacionibus includitur et terminatur,
cum introitibus et exitibus, a celo usque in habissum, sicut nos iam
dicti per nos et per omnes nostros dictum mansum, cum hominibus
et feminabus eidem manso pertinentibus vel participiantibus et cum
omnibus petrariis vel lapidibis, aquis et terris cultis et incultis et
cum omnibus appendiciis et suis pertinenciis, damus et concedimus
per franchum et proprium alodium dicto monasterio in perpetuum.
Et cum hac presenti carta dictum mansum cum omni iure et
dominio et censu de nostro posse sine aliquo retentu nostro et
omnium in vestro eicimus et in posse et tenedonem monasterii de
Sanctis Crucibus mitimus,1 ut vos frater B<ernardus>, abbas dicti
loci, et omnes fratres vestri, presentes et futuri, dictum mansum,
cum omnibus suis pertinenciis, potenter et integriter sine diminucione
aliqua habeatis, teneatis, possideatis et expletetis omni tempore, ad
faciendam ibi et inde omnem vestram voluntatem, ut melius et
utilius potest, dici vel intelligi, profectui vestro et monasterii,
concedimus etiam omnes alias donationes, quas vestro monasterio
fecimus.

Quod est actum kalendas marcii, anno Domini ·Mº·CCº·Xº·.
Sig+num Guillelmi de Aquilone. Sig+num Alde, uxoris eius.

Nos qui hoc laudamus et firmamus testesque firmare rogamus.
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Sig+num Cirera fratris G<uillelmi> de Aquilone. Sig+num
Berengarii de Lorac. Sig+num Berengarii de Beviure. Iste sunt testes.

Ego frater Petrus de Banche iam dicto Guillelmi de Aquilone
nomen meum in primo qui donacionem mansi que in hoc et in alio
instrumento continetur in castri de Argenzola, fieri, oidi(?).

(Signe) Sig+num fratris G. de Palarols operarii.
Frater Bertrandus, scripsit, cum literis suprapositis in ·XIIIIª·

linea ubi dicitur mitimus, et hoc (signe) fecit.

1. Interlineat: mitimus.

509

1211, març, 21. Lleida

Donació que fa Pere el Catòlic —i posterior confirmació per part del
seu fill Jaume el Conqueridor— per la salvació de l’ànima
del seu pare Alfons el Cast a Bernat d’Àger, abat de Santes Creus,
de vint sous sobre els censos de diferents terres, situades a la
partida de la Romeguera del terme de l’Arboç, perquè comprin
l’oli per a una llàntia que ha de cremar durant la missa a l’altar
de Santa Maria de Santes Creus.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2775, núm. 1. Trasllat. Estat de conservació dolent.
C: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2775, núm. 2. Trasllat de l’original fet pel monjo fra A<rnau> de
Banyeres el 30 de desembre de 1212 (Sig+num fratris A<rnaldi> de Bagnariis,
monachi qui hoc transtum fideliter translatavit ·III· kalendas ianuarii anno
Domini ·M·CC·XII·).

D: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2775, núm. 3. Trasllat fet per fra Joan Salvador, monjo de Santes
Creus, el 16 d’abril de 1482 (Sig+num mei ffratris Iohannis Salvatoris,
prenominati Sanctarum Crucum monasterii, apostolica, imperiali ac regia auc-
toritatibus notarii publici qui de precepto reverendi abbatis eiusdem monasterii
huiusdem translatum ab originali suo abstractu scribi et cum eodem de verbo
ad verbum nichil addito nichilque remoto veridice correxi et comprobavi atque
clausi die videlicet ·XVI· mensis aprilis anno Domini ·Mº·CCCCº·LXXXXIIº·) legalitzat
per Bartomeu Carbonell, notari de Valls, i Gabriel Pedrolo, també notari de
Valls (Sig(signe)num mei Bartholomei Carbonelli, auctoritatibus apostolica et
regia notarii publici habitatoris ville de Vallibus huiusmodi translati testis.
Sig(signe)num mei Gabrielis Pedrolo, apostolica et regia auctoritatibus notarii
publici habitatoris ville de Vallibus huiusmodi translati testis) d’un altre trasllat
datat el 12 de desembre de 1240 i fet a Barcelona per l’escrivà Guillem, per
manament del rei Jaume I, el qual confirma la donació feta pel seu pare
Pere el Catòlic (Sig(signe)num Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum
et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et Domini Montis Pessulani, qui hec
laudamus et confirmamus ut superius continetur appsitum mandato domini
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regis per manum Guilllrmi, scribe, in Barchinona ·II· idus decembris anno
millesimo ducentesimo quadragesimo. Huius rei sunt testes Guillermus, vice-
comes Cardone, Guillermus de Cervaria, Gaufredus, vicecomes de Rocabertino,
Raimundus, Fulconis de Cardona, Arnaldus de Timor. Michael de Lusia,
Aznarius Pardi, Martinus de Caneto. Ego Ferrarius notarius domini regis hoc
scribi feci mandato ipsius, loco et anno prefixis).

In Cristi nomine. Sit notum cunctis presentibus et futuris quod
nos Petrus, Dei gratia, rex Aragonum et comes Barchinone, ob reme-
dium anime nostre et domini Ildefonsi, illustris regis bone memorie,
patris nostri et omnium parentum nostrorum necnon et omnium
fidelium vivorum ac defunctorum, damus, laudamus et concedimus
et cum hac presenti carta, perpetuo valitura, in perpetuum con-
firmamus domino Deo et monasterio Sanctis Crucibus et tibi Ber-
nardo, abbati, et universo conventui eiusdem loci presenti et futuro,
novem quartanos olei puri et nitidi ad rectam mensuram fori de
Arbucio, de quo attendat et ardat assidue lampadas1 coram altari
beatissime Dei genetricis semper2 virginis Marie in eodem monas-
terio predicto. Necnon etiam damus, concedimus et laudamus vobis
et monasterio vestro in perpetuum viginti solidos Barchinonensis
censuales monete curribilis pani et vino de quibus emantur candele
que ardeant tempore quo misse celebrantur in supradicto altari omni
tempore. Igitur ad complenda omnia supradicta et inviolabiliter
omni tempore observanda, assignamus supradictum oleum et viginti
solidos censuales super censum illius pariliate terre3 que fuit de
Morato4 et unius pecie terre quam tenet per nos Bartholomea ad
censum et alterius pecie terre quam Iohannes Oldomar per nos tenet
similiter ad censum, que pecia5 est iuxta veterem calciatam et illius
campi de Romegera, qui est infra honorem Guillelmi de Sancto
Iusto, de duabus partibus quem tenet Raimundus Berenguera et
alterius pecie terre est iuxta collum Terre Fosse et iuxta viam quem
tendit de Arbucio ad Sanctam Mariam de Bagneres et alterius pecie
terre que est que est ad Puiol Gurzan, que dividitur cum quadam
peciam terre Guillelmi de Sancto Iusto et unius ferregenalis quod
est subtus turrim de Arbucio, quod dividitur cum ferraginalio
Bernardi Iordanis. Omnis autem honor supradictus qui per diversa
loca divissus est fuit illius compre quam nos fecimus de heredibus,
qui fuerunt Iohannis Thosel6 et Petri Miri. Super quem omnem iam
dictum honorem et censum vos abbas et conventus vester et omnes
successores vestri habeatis semper plenam licenciam et potestatem
mittendi et constituendi proprium baiulum vestrum, qui colligat
totum censum supradicti honoris fideliter integre et plenarie et per-
solutis prius iam dicto monasterio viginti solidos censualibus et
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novem quartanis olei omnibus deductis expensis, quod superfuerit
reddatur fideliter baiulo nostro quicumque sit in partibus illis.
Quicumque autem contra hec predicta in aliquo venire attemptaverit,
iram omnipotentis Dei et nostram incurret, et insuper corporali pena
a nobis sine remedio punietur predicte donacione nichilominus rata
et firma permanente.

Datum Ylerde ·XII· kalendas aprilis anno Dominice Incarnationis
·Mº·CCº· decimo, per manum Ferrarii, notarii nostri, et mandato eius
scripta a Berengario de Parietibus.

Signum (signe) Petri, Dei gratia, regis Aragonum et comitis
Barchinone.

1. D: lampas. 2. D: semperque. 3. D: nostre. 4. D: Moratos. 5. D
segueix: terre, no a C. 6. D: Thosell.

510

1211, abril, 7

Ramon de Figuerola i la seva muller Guillema venen, per tres-cents
deu sous de Barcelona a Pere Mulet, com a abat del monestir
de Santes Creus, dos honors que tenen al comtat de Barcelona
a la Marca del Penedès, al terme d’Olèrdola, a la parròquia de
Santa Margarida, a les Monetàrias.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2775, núm. 4. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2775, núm. 5. Trasllat (Hoc est translatum fideliter factum) fet per
fra Berenguer dez Canos el dia 8 de gener de 1237 (Frater Berengarius dez
Canos, hoc translatum scripsit et hoc sig(signe)num fecit ·VIII· idus ianuarii
anno Domini ·M·CC·XXX·VI·).

Notum sit cunctis quod ego Raimundus de Figerola et uxor
mea Guillelma, per nos ac nostros, vendimus et concedimus domino
Deo et venerabili domui Sanctarum Crucum et suis successoribus,
omni tempore, in manu Petri Muleti, totum illum honorem, in-
tegriter sine ulla diminucione, quem emimus de Petro de Clerano
et Guillelmo de Clerano et illum honorem quem emimus de Gui-
llelma et Sancia et Maria et viris suis, iuxta ipsum alium honorem
predictum. Quos honores habemus et tenemus infra chomitatum
Barchinone in Pinatensi, in termino de Olerdula, in parrochia Sancte
Margarite, apud Monetarias. Sicut terminatur et assignatur predic-
ti honores in posse et visu iam dicti Petri Muleti a terminis et
affrontacionibus suis, ita eos vendimus et concedimus prefate domui
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et suis in perpetuum, cum introitibus et exitibus et omnibus
pertinentiis suis, in manu predicti Petri Muleti. De nostroque etiam
iure et dominio hec trahimus et in ius et dominium prefate domus
et suorum tradimus et transferimus ad habendum, tenendum
omnique tempore possidendum et expletandum et ad omnes suas
suorumque voluntates inde vel ibi faciendas, nunc et in perpetuum,
absque aliqua nostra nostrorumque retencione et inquietacione, ut
melius dici et intelligi potest ad salvamentum iam dicte domus et
suorum per alodio francho.1 Accepimus a bonis sepedicte domus
pro precio huius vendicionis placibili per manum predicti Petri
Muleti trescentos et decem solidos denariorum Barchinone, valente
marcha argenti ·XLIIII· solidos, de quibus bene sumus in pace paccati.
Et si forte ultra hoc precium predicti honores velent vel valebunt
totum illud prefate2 domui et suis, in perpetuum damus et diffinimus
absque aliqua nostra nostrorumque retencione, unde omni excepcioni
non numerate peccunie et omni ocasioni duplicis inganni omnique
cuilibet iuri et consuetudini quantum ad hoc renunciamus, pro-
mitentes iam dicte domui et suis per stipulationem semper guarentes
et deffensores huius vendicionis. Certum vero est quod iam dictus
Petrus Muleti persolvit et dedit iam dictum precium huius vendicionis
de suo proprio avere predictis venditoribus remissione anime sue
et parentum suorum, tamen vero retinuit sibi in omni vita sua omnia
expleta que inde exierint.

Actum est hoc ·VII· idus aprilis anno Domini ·Mº·CCº· undecimo.3

Sig+num Raimundi de Figerola, qui hoc laudo et firmo.
Sig+num Guillelme predicte, eius uxoris, qui hoc totum concedo
et firmo et etiam tactis sacrosanctis quatuor Evangeliis per Deum
viro hanc vendicione firmiter observare et non aliquo quolibet iure
vel racione contravenire. Sig+num Geraldi. Sig+num Bernardi.
Sig+num Elicsendis, filiorum et filie eorum. Sig+num Bertrandi, filii
eorum.

Sig+num Bernardi de Ribera. Sig+num G. Sartre. Sig+num G.
de Pulcro Vicino. Sig+num R<aimundi> de Pichalchers.4

Iacobus, levita, qui hoc scripsit precepto R<aimundo> de
Podio, clerici de Villa Franca, cum literis suprapositis in ·Xº· linea.

1. Interlineat: francho. 2. B: predicte. 3. B: ·M·CC·XI·. 4. B: Picalchers.
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511

1211, maig, 4

Ferrer de Sant Martí confirma íntegrament a la seva muller Saurina
l’escreix que li va fer per raó d’esponsalici, i hi afegeix el castell
de Subirats amb tot el terme, les torres de defensa, les cases, els
masos, les terres cultivades i les ermes, les vinyes i els horts, els
cavallers que hi ha, els homes i dones que hi treballen i l’execució
dels mals usos per tal que el tingui en propi, lliure i franc alou.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2775, núm. 6. Trasllat fet el 29 de febrer de 1232 (Hoc est translatum
fideliter translatatum cuius series sic ordinatur anno Domini ·Mº·CCº·XXXº· primo,
pridie kalendas marcii) per fra Pere de Pacs (Sig(signe) fratris Petri de Pax,
qui hoc translatum fideliter translatavi die et anno prefixo).

Manifestum sit omnibus quod ego, Ferrarius Santi Martini,
concedo et confirmo tibi Saurine, uxori mee, sponsalicium integriter
quod tempore nuptiarum tibi feci, sicud en in tua carta continetur.
Et idem sponsalitio addo tibi castrum de Subiratis cum omnibus
suis terminis cum fortitudine et domibus et mansis et terris cultis
et heremis, vineis, ortis, arboribus diversi generis et cum militi-
bus et ceteris hominibus et feminis et censibus, usaticis, servitiis,
senioratico, toltis, forciis, questis, placitis, stachamentis, stablimentis,
homicidis, cucucus, exorchiis, laxationibus, intestationibus, inven-
tionibus et omnibus ipsi castro pertinentibus, sicuti ego melius
habeo et habere debeo per meum proprium alodium in comitatu
Barchinone. Hec itaque omnia ego in presenti de meo iure in tuum
trado dominium ut tibi et infantibus a me in te creandis et eciam
tuis propinquis sint subdita et obligata sub ea forma qua nobis
submissus est et obligatus et infantibus ac propinquis tuis. Alius
honor totus prenotati tui sponsalitii sicuti continet in carta eiusdem
sponsalicii tempore nuptiarum a me tibi facta, ne vero ego possim
vel aliqua persona meo nomine possit unquam in aliquo venire
contra predictam additionem omni auxilio ac benefitio iuris divini
et humani scripti et non scripti sive consuetudinarii quantum ad
hoc per me et per meos renuntio.

Actum est hoc ·IIII· nonas madii anno Domini millesimo du-
centesimo undecimo.

Sig+num Ferrarii Sancti Martini, qui hoc laudo et firmo.
(Signe) Guillemi Umbaldi. Sig+num Geraldi Totigerii. Sig+num

Guillelmi de Ofegato. Sig+num Guillelmi de Podio Alto.
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·S· Signum Arnaldi de Serriano, notarii, qui hoc scripsit cum
literas emendatis in linea ·VIIIª·, ubi dicitur totus, die et anno quo
supra.

512

1211, maig, 17

Donació que fa Guerau Alamany a l’abat Bernat d’Àger de Santes Creus
del camp d’Ullet, situat al terme del castell de Copons.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2775, núm. 7. Original.

In Christi nomine. Ego Geraldus Alamandi, per me et per
omnes meos, pro remedio anime mee et parentum meorum, dono,
laudo et in perpetuum concedo Deo et Sancte Marie de Sanctarum
Crucum, in manu Bernardi, abbatis eiusdem loci, et omni conventui,
tam presenti quam futuro, totum illum campum, qui est mea
dominicatura, qui dicitur de Ulleto, qui est in termino castri de
Copons, sicuti affrontat1 in honore Petri de Caus et Bernardi de Caus
et in dominio Guillelmi de Castellar et in summitate montis de
Celada. Sic igitur he omnis affrontationes includunt et ambiunt
dictum campum, cum ingressibus et egressibus suis et pertinenciis,
cum terra et arboribus diversorum gernerum, cum omnibus que in
eo modo sunt plantata vel hedificata vel erunt vel fieri potere, de
celo usque in abissum, sic dono vobis Bernardo, abbati, et mo-
nasterio supradicto pro francho alodio libero et expedito ab omni
servitute, ad faciendum ibi et ex eo vestras voluntates in perpetuum
et sic de meo iure atque meorum exactionibus, qui dictum campum
tenent pro me ut de cetero mihi vel meis non teneantur respondere
pro illo sive pro fructibus qui illo erunt, set totum illud ius quod
mihi facere pro illo debebant vobis et successoribus vestris faciant
directum firment et iura prosequantur in posse vestro sive baiuli
vestri et fidelitatem penitus exequantur.

Quod est actum ·XVº· kalendas iunii anno Domini ·Mº·CCº·XIº·.
Sig+num Geraldi Alamandi, qui hoc firmo et concedo.
Sig+num Raimundi de Torrente Profundo. Sig+num Raimundi

de Monte Falchone, militum, qui hoc firmamus. Sig+num Guillelmi
Malet. Sig+num Raimundi de Artes. Sig+num Bertrandi de Fitor.
Sig+num Mariete de Pereto. Sig+num Vitalis Lambardi. Sig+num
Guillelmi Guilaberti. Sig+num Aguilaris.
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Fratrer Guillelmus Petri, qui hoc scripsit et hoc (signe) signum
fecit cum literis damnatis in ·IIIIª· linea, ut dicitur ex una parte, et
rasis et emendatis in ·Vª· ubi dicitur, et ambiunt dictum campum
cum ingressibus.

1. Segueix ratllat: ex una parte.

513

1211, maig, 17

Guerau Alamany atorga tot el dret, jurisdicció i domini sobre el camp
d’Ullet, situat al terme del castell de Copons, a l’abat Bernat d’Àger
i al monestir de Santes Creus.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2775, núm. 8. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2775, núm. 9. Trasllat fet per fra Pere de Copons el 3 de febrer
de 1247 (Ego frater Petrus de Copns hoc translatum fideliter translatavi ·III·
nonas februarii anno Domini ·Mº·CCº·XLº·VIº· et ho (signe) feci).

In Christi nomine. Ego Geraldus Alamandi,1 per me et per
meos, et pro remedio anime mee et parentum meorum, dono, laudo
et in perpetuum concedo et Sancte Marie Sanctarum Crucum in
manu Bernardi, abbati eiusdem loci, et omnium conventui, tam
presenti quam futuro, omnem ius meum et dominium, quod habeo
in castro de Copons, apud campum de Ulleto, sicut confrontat in
honore Petri de Caus et Bernardi de Caus et in dominio Guillelmi
de Castelar, et in sumitate Montis de Celada. Quantum he omnes
affrontationes includunt et ambiunt, cum ingressibus et exitibus suis
et pertinenciis, sic dono vobis et vestris dictum meum dominium,
ut nominatum est, pro vestro proprio alaudio, francho, libero et
expedito ab omni servitute pro ad2 faciendum exinde vestram
vestrorumque voluntatem perpetuo iure. Et sic de meo iure et posse3

nominatum dominium eicio et extraho et in vestrum et vestrorum
ius nec et in perpetuum mitto et trado ad omnes vestras voluntates
et vestrorum perpetim faciendas. Et sic cum hac carta presencialiter
mitto vos in possessione ac tenedone et mando hominibus sive rogo
illos homines qui in dictum dominium tenent per me ut de cetero
mihi nec meis non teneatur de illo respondere. De aliquo imo totum
illud ius quod mihi facere debebant pro illo honore vobis et vestro
conventui quantumcumque sit doneant et respondeant stabilimenta
et frimamenta et omnia iura integre, que exinde mihi facere
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debebant totum penitus vobis vel vestro baiulo teneantur nec et
semper respondere.

Quod est actum ·XV· kalendas iunii anno Dominici Incarnationis
·M·CC·XI·.

Sig+num Geraldi Alamandi, qui hoc concedo et confirmo.
Raimundi de Torrente Profundo. Sig+num Raimundi de Monte
Falchone, militum, qui hoc confirmamus. Sig+num Guillelmi Malet.
Sig+num Arnaldi Bonete. Sig+num Geraldi de Valerna. Sig+num
Bernardi dez Caus. Sig+num Arberti. Sig+num Raimundi de Artes.
Sig+num Bernardi dez Fitor. Sig+num Mariete de Pereto. Sig+num
Vitalis Lambardi. Sig+num Guillelmi Guilaberti. Sig+num Aguilaris.
Testes.

Raimundus de Guissario scripsit et hoc sig(signe)num fecit
cum litteris apponitis in ·IIª· linea et in ·VIª·.

1. Segueix ratllat: Alamandi. 2. Interlineat: ad. 3. Interlineat: et posse.

514

1211, juny, 18

Guillem d’Oliveres i la seva mare Estefania, per la salvació de la seva
ànima i de la dels seus pares, donen, a perpetuïtat, a l’abat Bernat
d’Àger i al monestir de Santes Creus tres sous menys dos diners
censuals sobre un hort, amb tot el dret, domini i subjectes a
fadiga, que Guillema de la Torre acostuma a satisfer cada any
per la festa de la Pasqua del Senyor.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2775, núm. 10. Original. Carta partida per ABC.

Notum sit cunctis quod ego, Guillelmus de Olivariis, et mater
mea, Stefania, quisque pro toto, per nos ac omnes nostros, ob
remedium nostrarum animarum parentorumque nostrorum, damus
et nunc et in perpetuum concedimus domino Deo et beate Marie
Sanctarum Crucum et vobis fratri Bernardi, abbati predicte domus,
atque fratribus, ibi presentibus et futuris, tres solidos, minus ·II·
denarios, censuales et fadiga et ius et dominium, quos ·III· solidos,
minus ·II· denarios, facit Guillelma de Turre in uno quoque festo
Pasche Domini, <...>1 qui ortus afrontat2 de tribus partibus in
Guillelma predicta de Turre, de quarta parte in vico maiore pergente
versus Terrachonam. Sicut afrontacionibus terminatur et concluditur,
sic dictos denarios et fadigam et dominium et ius predicte domui
et fratribus eiusdem loci, presentibus et futuris, damus, cum ingres-
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sibus et egressibus sive cum omni iure sibi pertinenti, sicut melius
dici vel intelligi potest profectui domus et fratrem eiusdem loci, de
abisso usque in celum. Et retinemus in nostra vita solu<m>modo
dictas ·III· solidos, minus ·II· denarios. Post obitum nostrum fiat et
per ratum habemus ut scribitur in perpetuum.

Quod est actum ·XIIII· kalendas iulii anno Domini ·M·CC·XI·.
Sig+num Guillelmi de Olivariis, sig+num Stefanie, eius matris,

qui hoc iussimus, scribi et firmari.
Sig+num Berengarii de Termenes. Sig+num Raimundi de

Ripallo. Sig+num Petri Raimundi de Podio Montis Albi. Huius rei
testium.

Raimundus de Subirats, scriba, hoc scripsit precepto B. de
Tarrega et hoc (signe) fecit.

1. Falta la part de l’antecedent que ens diria que els sous de cens són sobre un
hort i a quin lloc està situat. 2. Segueix repetit: afrontat.
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1211, octubre, 24

Testament de Guillem d’Olivella pel qual deixa a Santes Creus tres
sous menys dos diners, cens que fa Guillema de la Torre sobre
un hort situat a Montblanc proper a l’hospital dels malalts.
[A]: Original perdut.
B: Trasllat de 25 de gener de 1212. Perdut. Hec est translatum fideliter factum

·VIII· kalenas februarii anno Domini Mº·CCº·XIº· a començament del trasllat de
5 de desembre de 1224.

C: Trasllat de 13 de novembre de 1224 fet per fra B. Torro, monjo de Poblet.
Perdut.

D: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2775, núm. 11. Trasllat de 5 de desembre de 1224 fet per fra Arnau
de Sant Hilari (Anno Domini ·Mº·CCº·XXº·IIIIº· nonas decembris. Frater Arnaldus
de Sancto Ylario hoc translatum ab alio translatatum fideliter scripsit cum literis
rasis et emendatis in ·VIª· linea ubi dicitur confratria et hoc + fecit) d’un altre
trasllat perdut amb data 13 de novembre de 1224, fet per fra B. Torro, monjo
de Poblet (Anno Domini ·Mº·CCº·XXº·IIIIº· idus novembris. Frater B. Torro,
monachus Populeti, hoc translatum cum literis dampnatis ut dicitur Bernardo
meo domus et signum (signe) suum fecit).

Quoniam nullus in carne positus periculum mortis evadere po-
test, idcirco in Dei nomine ego, Guillelmus de Olivariis, facio meum
testamentum et disposicionem omni meorum rerum sedencium et
movencium. Et eligo meos manumissores Iohannem de Rocheta et
Petrum Raimundi de Podio et Terrenum atque Petrum de Riba,
quibus dono plenum posse dividendi omnia mea, sicut hec pagina
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protestatur. Primitus pro anima mea accipio ·C· et ·L· solidos Bar-
chinonensis, quorum dimito operi Sancte Marie Montis Albi ·X·
solidos et Berengario de Tarrega ·V· solidos, lampadibus Sancte
Marie ·II· solidos et lampadibus Sancti Michaelis ·II· solidos, candele
Sancte Marie ·VI· denarios, Sancte Tecle Terrachone ·XII· denarios,
infirmis ville Montis Albi ·III· solidos, ponti istius ville ·II· solidos,
ponti Montis Soni ·XII· denarios, Sancte Marie Montis Serrati ·XII·
denarios, Sancti Trinitati ·II· solidos, Ospitali Iherosalimitano ·II·
solidos, Milicie Templi Salomonis ·II· solidos, Sancto Saturnino de
Castluz ·III· solidos, Sancto Martino de Torredela ·II· solidos, Sancte
Marie Montis Gaudi ·XV· solidos et confratres mitant eos in proficuo
Sancte Marie Montis Gaudi et ·III· solidos de confratria sint in istis
·XV· solidos, Sancto Gregorio de Alfamia ·II· solidos, ponti Ylerde
·II· solidos. Dimitto corpus meum ad sepeliendum venerabili domine
Sancte Marie Populeti cum ·XIIII· solidos Barchinonensis censualibus,
quos habeat frater istis domibus, quibus ego stabat domus Populeti
et fratres, et post obitum mei filii Guillelmi Bernardi predicte domus
sint franchum et libere de predicta domo Populeti et recipiant eum
per fratrem quando ordinem suum intrare voluerit. Dimito omnibus
confratribus presbiteris Montis Gaudii unicuique ·XII· denarios pro
anima mea. Dimito ad mensam Sancte Marie Vallis Bone ·X· solidos.
Dimito filio meo Guillelmo istas domos in quibus sto, que domus
sunt contigue Arnaldo Serrario et Iohanni de Rocheta et vico Maiori,
tali pacto quod faciat ·XIIII· solidos censuales domui Populeti in festo
Natalis Domini, et predictus Guillelmus possit in domibus predictis
stare vel conlocare cui vulueriti in vita sua tamen. Interim dimito
domui Populeti ·CCC·X· solidos Barchinone, quos habeo in illo debito
domini regis, de quibus est fiducia Guillelmus de Cardona. Et quan-
to domus Populeti eos habebit, donet ex illis filio meo Guillelmo
·L· solidos. Dimito et dono, ob remedium mee anime et parentum
meorum, domino Deo et hospitali pauperum Montis Albi illum
meum ortum contiguum Petro de Riber et Arnaldo de Segarra, preter
illum ortum qui facet ·XVIII· denarios censuales Brune, filia A<rnaldi>
de Segarra, quem ortum dimito Guillelmo de Balluvino, sicut est
terminatus, sue voluntati faciende. Dimito filio meo Guillelmo illam
tabulam de [c]antone que est contigua de duabus partibus in via.
Aliam tabulam secus istam dimito Bernardo, meo nepoti. Dimito
nepoti meo Bernardo illam meam vineam, que est contigua A<rnal-
di> de Segarra et A<rnaldi> Mazana, ut habeat eam in omni vita
sua et teneat atque possideat. Post obitum vero eius revertatur domui
hospitali pauperum Montis Albi, sine omni contradicto. Dimito
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Bernardo, nepoti meo, omnia mea debita, que mihi debentur, et
omnia super lectilia domorum, et ille persolvat debita, que ego debeo
et persolvat filio meo Guilllemo ·L· solidos quos mater sua ei dimisit
et ·C· solidos quos sibi modo dono et dimito. Et dimito filio meo,
Berengario, quem habeo de Pereta, illum octavonem, quem habeo
in furno novo, terciam partem matri sue Perete et duas sibi. Et si
forte Berengarius predictus obierit infra spacium ·XX· annorum ad
inferiorem, det eius mater ·C· solidos cenobio Sanctarum Crucum
et habeat dictum octavonem sue voluntati. Dimito filie Petri de
Olivariis, Astruge, illam vineam secus P<etri> de Olivariis. Dimito
·XX· solidos in illo pignore, quod teneo de Petro de Iorba in Olivela.
Et dimito ·VII· solidos in illo, quod teneo de na Terrachona, et in
illo, quod teneo de <e>n Barra ·IIII· solidos, et in omnibus aliis pig-
noribus terciam partem. Dimito nepoti mee Guillelme de Torredela
·XL· solidos et ·XV· solidos Barchinone de Olivariis. Dimito domui
Sanctarum Crucum illos ·III· solidos, minus ·II· denarios, quos mihi
facit Guillelma de Turre, de uno orto, qui est secus domum
infirmorum.

Actum est ·IX· kalenas novembris anno Domini ·Mº·CCº·XIº.
Sig+num Guillemi de Olivariis, sig+num Iohannis de Rocheta,

sig+num Petri Raimundi de Podio, sig+num Terreni, sig+num Petri
de Ribera, qui hoc fecimus scribere testibusque firmari.

Sig+num Michaelis Ferrarii de Spelunca. Sig+num Raimundi
de Crassa. Sig+num Arnalli, filii Petri de Olivariis. Testes.

Bernardus de Tapiis, presbiter, qui hoc scripsit mandato
G<uillelmi> de Turre Rubea et hoc (signe) fecit.

Berengarius de Crea hoc (signe) impressit.
Sig+num Arnaldi, presbiteri.
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1211, desembre, 28

Berenguer d’Erill, bisbe de Lleida, amb el consentiment del Capítol
de la seu, concedeix a Bernat d’Àger, com a abat del monestir
de Santa Maria de Santes Creus, la meitat de la dècima que el
cenobi està obligat a pagar a l’església lleidatana per les pos-
sessions que té a Lleida i al seu terme. El monestir haurà de
continuar donant a l’Església de Lleida anualment l’altra meitat.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2775, núm. 12. Original.
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Ad cunctorun perveniat noticiam quod nos, Berengarius Dei
gratia, Ylerdensis episcopus, cum consilio, assensu et voluntate
tocius Ylerdensis capituli, intuitu pietatis et misericordie ac pro
remedio animarum nostrarum, per nos et successores nostros,
damus et perpetuo concedimus domino Deo et gloriose Virgini
Marie, matri sue, et monasterio de Sanctis Crucibus et tibi B<er-
nardo>, eiusdem monasterii abbati, et universo conventui, medie-
tatem decimarum omnium possessionum, quas modo habeatis et
possideatis et vestris propriis sumptibus et expenssis excolitis in
civitate Ylerda et in omnibus terminis suis. Aliam, vero, medietatem
nobis et ecclesie Ylerdensis fideliter reddi et dare facietis semper
sine contradictione. Nulli igitur hominum liceat hanc prefatam
donacionem a nobis et capitulo prefato monasterio factam infringere
vel ausu temerario contrahire, immo semper ratam et firmam
volumus permanere.

Quod est actum ·Vº· kalendas ianuarii anno Christi ·Mº·CCº·XIº·.
Sig+num Berengarii, Hilerdensis episcopi. Sig+num ·SS· Petri

de Cubelle, prioris. Sig·SS·num Guillelmi de Siscar, Benascene
archidiaconi. Sig+num Maurini, archidiaconi Terrachone. Sig+num
magistri Petri de Malobosca, precentoris ecclesie Ylerdensis. Sig+num
Arnaldi de Lileto, prepositi Iohannis de Sigriano. Sig·SS·num
Guillelmi de Balidis, archidiaconi Ripacurce. Sig(signe)num Poncii
de Villamur, canonici Ylerdensis. Ego Geraldus de Caceola, Ylerdensis
canonicus, subscribo ·SSS·. Signum B<erengarius> Opiz, operarii
Ylerdensis sedis. Sig+num Andree. [Sig]+num Petri de Tedeniano,
Ylerdensis canonici.

Guillelmus de Cubelle, domini sui B<erengarii> Ylerdensis
episcopi, notarius hoc scripsit et hoc (signe) fecit.
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1212, març, 5

Donació que fan Guillema de Castellvell i el seu fill Guillem de
Montcada d’un sester d’ordi anual bo i net dels delmes de
Rodonyà, i d’una mitgera d’ordi, que anualment reben de lloçol
del mas de Comalonga, al terme de Castellví de la Marca. També
confirmen la donació d’aquest mas que Guillem d’Aguiló als
monjos pel sosteniment de l’església del monestir.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2775, núm. 13. Original.
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In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quod ego, domina
Guillelma de Castro Vetulo et filius meus Guillelmus de Monte
Chatano, pro salute animarum nostrarum et omnium parentorum
nostrorum, necnon et omnium fidelium deffunctorum, damus et
concedimus domino Deo et operi monasterii Sanctarum Crucum,
annuatim omni tempore, unum sextarium boni ordei ac recipientis,
quod sextarium annuatim detur in decimali nostro de Rodenano
sine omni dilatione. Item etiam damus et concedimus prefato operi
ecclesie de Sanctis Crucibus unam migeriam ordei, quam pro locech
annuati recipiebamus in manso de Cumba Longa, qui est in termino
Castri Vetuli, extremum Marchie, quod mansum Guillelmus de
Aquilone operi ecclesie de Sanctis Crucibus dedit. Laudamus etiam
et concedimus donationem ipsius mansi, quam prefatus G<uillelmus>
de Aquilone operi ecclesie fecit. Siquis vero hoc frangere voluerit
non valeat, set firmum et stabile permaneat omni tempore. Item
etiam damus prefato operi omne ius nostrum decimarum, quod
habemus vel habere debemus in prefato manso, quo prefatus
Guillelmus de Aquilone dedit operi ecclesie Sanctarum Crucum
integre et planarie sine omni nostro nostrorumque retentu.

Quod est actum ·IIIº· nonas marcii anno Domini ·Mº·CCº·XL·.
Sig+num domine Guillelme de Castro Vetulo, qui hoc laudo,

firmo et concedo testibusque firmare rogo.
Sig+num Eimirici de Epinles. Sig+num Petri de Pena Forte.

Sig+num <>.1

(Armes dels Montcada) Guillelmus de Monte Catano.
Frater Guillelmus Petri, qui hoc scripsit et hoc (signe) signum

fecit.

1. S’ha omès el nom.
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1212, març, 15

Ramon Pellicer i la seva esposa Ermessenda, per la salvació de la seva
ànima, de la dels seus pares i de la de tots els fidels difunts,
donen al monestir de Santes Creus les cases que tenen al burg
de Barcelona, a la Cort Comtal. Ramon imposa la condició que,
quan ell vulgui, sense dot, pugui entrar al cenobi com a monjo
sense cap impediment.

A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2775, núm. 14. Original.
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Notum sit cunctis quod ego Raimundus Pelliparius et uxor mea
Ermesendis, pro remedio animarum nostrarum nostrorumque
parentum et omnium fidelium defunctorum, damus et offerimus et
in presenti tradimus domino Deo et doumui Sanctis Crucibus ipsas
nostras domos, cum solis et suprapositis et cum curtallo et cum
introitibus et exitibus suis, quas nos habemus in burgo Barchinone,
in loco vocato ad Curtem Com<i>tallem. Et1 terminatur ab oriente
in carrerio de Merdansa, a meridie in alodio Sanctis Crucibus, ab
occiduo et a circii in orto Guillelmi de Riera. Sicut ab istis terminis
concluditur et terminatur, sic damus dictas domos et curtallum, cum
solis et suprapositis predicte domui et suis fratribus ad habendum
et possidendum omni tempore et ad faciendum ibi vel exinde
quicquid facere voluerit sine ullo nostro nostrorumque retentu. Et
de nostro iure in suum tradimus dominium et postestatem ad omnes
suas voluntates. Et modo vel in antea ullo caliditatis ingenio contra
hanc cartam non veniamus neque venire possimus. Et qualicumque
ora ego Raimundus Pelliparius voluero accipere abitum vestrum
recipiatis me sine ullo avere et possim esse fratrem illius domus.
Siquis hoc fregerit in duplo componat et insuper maneat firmum.

Actum est hoc idus marcii anno Domini ·M·CC·XI·.
Sig+num Raimundi Pelliparii, sig+num Ermesendis, uxoris

eius, sig+num Raimundi, filii eorum, qui hoc laudamus et firmamus.
Sig+num Iohannis de Perelollo. Sig+num Raimundi de Salfores.

Sig+num Vitalis de Faro.
·SSS· Stephani, subdiaconi, qui hoc scripsit, cum literis

dampnatis in linea ·Xª·, die et anno quo supra.

1. Interlineat: et.
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1212, octubre, 21

Bernat d’Àger, abat de Santes Creus, Ramon de Rifar, prior, i Ramon,
cellerer major, reconeixen a Guerau de Caçola, canonge de Lleida,
que amb els seus diners el monestir va comprar les cases de Pere
Calui, situades a la parròquia de Sant Llorenç, i una vinya a
Pere de Girona a la coma de Sant Hilari, propera a la ciutat.
Una vegada fet aquest reconeixement, Guerau de Caçola ho lliura
tot al monestir, les cases, la vinya i els rèdits però es guarda
per a ell l’usdefruit. Quan mori vol que dels rèdits, a l’hora de
la missa i dels oficis divins, cremin totes les candeles que calguin
a l’altar de l’església de Santes Creus.
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A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2775, núm. 15. Original. Carta partida per ABC. Malmès a la part
superior esquerra.

Notum [sit] cunctis ho[mini]bus quod ego Bernardus, abbas
de Sanctis Crucibus, et nos Raimundus, prior, et R[aimun]dus,
cell[era]rius et omnis conventus dicti monasterii, fatemur et re-
cognosci[mus] [tibi] Geraldo de Caceola Ylerdensi canonico, nos,
tuo nomine emisse et de tua peccunia illas domos que fuerint Petri
Calui, que sunt in Bladera Ylerde, in parrochia Sancti L[auren]tii,
et quandam vineam, quam emimus a Petro de Geronda in cumba
Sancti Ylarii, secus Ylerdam, in nostro honore. Scilicet ego,
siquidem dictus Geraldus de Caceola, ad honorem Dei et gloriose
Virginis Marie, pro salute anime mee, dono et offero et concedo
vobis dictis et vestris successoribus et monasterio de Sanctis Cru-
cibus in perpetuum dictas domos et vineam et redditus earum cum
omnibus suis pertinenciis, retento tamen usufructu earum in diebus
meis tantum. Post obitum vero meum volo et mando quod de
redditibus et fructibus earum ardeant candele ad missas et ad ce-
lebranda divina officia dum habundaverint, set in pressenti mitto
et trado possesionem et dominium predicto abbati et conventui de
Sanctis Crucibus domorum et vinee predictarum, salvo tamen meo
violario.

Quod est actum ·XII· kalendas novembris anno Domini ·M·CC·
duodecimo.

Sig+num Bernardi, abbatis de Sanctis Crucibus. Sig+num
fratris Raimundi, prioris. Sig+num fratris Raimundi cellerarii
maioris. Signum ·SS· fratris B. de Tarrega. Ego frater Bertrandus,
subscribo.

Ego Geraldus de Caceola Ylerdensis canonicus, hoc supradicta
signo meo confirmo ·SSS·

Sig(signe)num Arnaldi Boneti qui hoc scripsit.
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1212, octubre, 23

Concòrdia entre els cosins Ramon d’Albareda i Pere d’Albareda. Ramon
cedeix a Pere la meitat de la propietat d’Albareda, situada al castell
de Foix i ha heretat del seu oncle Guillem d’Albareda, a canvi
de rebre cent deu sous barcelonesos.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2775, núm. 16. Original.
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Sit notum cunctis quod ego Raimundus de Albareta, per [me]
et per omnes meos,1 venio ad bonam finem et ad bonam concordiam
cum Petro de Albareta consenguineo meo de illo honore que
conquiror de Guillelmi de Albareta, avunculo meo, in tali modo que
tu abeas medietatem et ego aliam medietatem modo et in per-
petuum, cum exiis et regressiis. Et sicut est terminatur et fexuriatum.
Et est hoc factum in presentia2 Arnaldi de Guardiola, senior nostri
et Guillelmi Adalberti, operarii Sanctarum Crucum, et aliorum
proborum hominum. Accipio a te pro hac definicione ·C·X· solidos
denarios bone monete Barchinone curribilis. Et est manifestum. Et
est hoc in comitatu Barchinone, in termino castri de Fodex, in loco
vocato de Albareta. Siquis hoc fregerit in duplo componat et postea
firmum permaneat.

Actum est hoc ·X· kalendas novembris anno Domini ·Mº·CCº·XIIº·.
Sig+num Ramon d’Albareda, qui hoc laudo et firmo.
Sig+num Arnaldi de Guardiola, sig+num E<rmessendis>,

uxoris eis, sig+num R<aimundi> de Ficols, sig+num G. Salanio,
huius rei testium.

Sig+num fratris Guillelmi Adalberti, operarius.
Guillelmus, levita, qui hoc scripsit cum literis suprapositis in

linea prima, die et anno quo (signe) supra.

1. Interlineat: per me et per omnes meos. 2. Repetit: in presencia.
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1212, octubre, 25

Testament de Pere de Tudela pel qual deixa a Santes Creus mil sous.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2775, núm. 17. Original.

Quia nullus in carne positus evadere potest periculum mortis.
Idcirco ego, Petrus de Todela, pleno sensu et plena memoria, facio
meum testamentum et eligo manumissores meos, scilicet, dominum
abbatem de Sanctis Crucibus et fratrem Arnaldum de Lobeola,
quibus precipio et plenam potestatem concedo ut si mors mihi eve-
nerit ab hac infirmitate, ipsi distribuant omnes res meas mobiles
et immobiles, sicuti in hoc1 testamento invenerint scriptum. In
primis dimito corpus et animam meam domino Deo et Beate Virgini
Marie de Sanctis Crucibus. Dimito etiam monasterio de Sanctis
Crucibus omnem domicaturam meam, quam habeo in chastro de
Fores, cum ingressibus et regressibus suis et cum affrontationibus,
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sicuti sonat in carta, quam olim feci eidem monasterio; que
dominicatura dicitur de Albi. Dimito etiam ecclesie de Fores ·XX·
solidos. Dimito etiam G<uillelmo> de Todela et B<erengario> de
Todela, fratribus meis, chastrum de Fores ·Iª·, videlicet, ut habeant
ipsum per medium, exceptis placitis, exorchias et intestaciones et
devesa, que omnia dimito fratri meo B. de Todela. Preterea precipio
G. de Todela et B. fratri meo ut ipsi persolvant et in presenti tradant
manumissoribus meis duo milia et ·D· solidos Barchinonensium, ex
quibus dimito2 monasterio de Sanctis Crucibus mille solidos. Dimito
etiam filiis meis Poncio et Petro alios mille, unicuique quingentos.
Alii vero quingenti sint soluti et paccati Guillelmo de Pulcro Loco.
Si autem quod absit G. de Todela et B. fratres mei noluerint solvere
predictos duo milia ·D· solidos teneant et habeant manumissores mei
et tamen et tamdiu posideant omnes exitus dicti chastri de Fores,
usque dum sit paccati de predictis mille solidis. Similiter teneant
et possideant totum ab integriter usque dum mille alii habeant
predicti filii mei. Dimito etiam Barberanum, filium meum, domino
Deo et Sancto P<etro> de Riudebirles, cum omnem honorem de
Chabra, quem teneo pro prefato monasterio, ·Iª· plane, et tali con-
dicione ut prior et fratres dicti loci faciant eum doceri et nutriant,
videlicet, dum perveniat ad virilem etatem et tunc tradant habitum
monachilem, quod si facere noluerint habeat ipse predictum
honorem. Dimito ei insuper ·I· asinum quem habeant predicti fratres
de Riudebirles. Dimito ei insuper ·I· faragenal, que est subtus chas-
trum de Fores, cum omnibus affrontationibus suis. Dimito etiam
filiis meis Poncio et P<etro> illam sortem terre, que est fundata iuxta
dominicaturam Berengarii de Todela fratris mei et illam sortem terre
de hera, cum hera que est iuxta3 honorem P<etri> Hermengaldi et
B<erengarii> Ferrarii. Preterea dimito predictis fillis meis Poncio
et P<etro> totum fornum, ab integriter ·I· plane ut habeant eum
per medium. Dimito etiam Barberano, filio meo, illa dimidiam
quarteram ordei, quam facit mihi Martinus de Marras. Dimito etiam
·II· tones et ·I· barril predictis filiis meis, scilicet, Barberano et Poncio
et Petro ·Iª·, ut habeant ea per tercium et omnia similiter bascola
domus mee habeant per tercium. Dimito etiam domui Sanctarum
Crucum ·Iª· tonam maiorem et ·I· barril et ·Iª· soladora et ·I· cub,
·Iª· plane ut fratres dicti monasterii solvant ·C· solidos, quos debeo
Petro Bocafreda, quod si noluerint habeat super terras B. de Todela
predicta vexela et solvat predictos ·C· solidos. Precipio etiam ut G-
de Todela et B., fratres mei, solvant quinque quarteras ordei, quas
debeo G. de Vilar, et Berengario Ferer ·II· migeres. Relinquo, etiam,
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predicti filii mei Barberanum, scilicet, et Poncium et Petrum in posse
et proteccione et defensione domini regis et G. de Todela et
Berengarii de Todela, fratris mei, pro bonnu et non pro malo.

Quod est actum ·VIIIº· kalendas novembris anno Domini
·Mº·CCº·XIIº·.

Sig+num Petri de Todela, qui hoc laudo et firmo testibusque
firmari rogo.

Sig+num Berengarii de Todela. Sig+num fratris Arnalldi de
Lobeola. Sig+num Bertrandi de Richer. Sig+num Petri Guerre.

Signum ·SSS· fratris Bernardi de Tarrega, qui hoc testamentum
fideliter scripsit cum litteris supprapositis in linea ubi dicitur hec
et in linea ubi dicitur manumissores mei, mandato tamen Petri de
Todela.

1. Interlineat: hoc. 2. Hi posa: dimimito. 3. Repetit: iusta.

522

1213, abril, 18

Ponç de Santa Fe dóna a Santes Creus, en mans de l’abat Bernat d’Àger,
tot el cens i el domini de les cases de Tàrrega que havien pertangut
a Ramon d’Anglesola. A la vegada, confirma i aprova la donació
que va fer al monestir de Santes Creus Sibil·la d’Arbeca.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2775, núm. 18. Original.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Pon-
cius de Sancti Fide, per me et per omnes meos, pro salute anime
mee et omnium parentum meorum, dono, laudo et concedo atque
in perpetuum deffinio domino Deo et beate Marie et monasterio
de Sanctis Crucibus et tibi Bernardo, abbati, et fratribus eiusdem
loci, presentibus et futuriis, omne ius et censum et dominium quod
ego habeo vel aliquo modo habere debeo in illis domibus, que fuerint
Raimundi de Angularia, que sunt in castro de Tarrega. Et affrontant
ex una parte in domibus et in orto Arnaldi Pilie, de alia in orto
qui fuit Petri Rosselli, de tercia in domibus Alegreti de Biliana, de
quarta vero parte in via publica. Quantum predicte affrontaciones
includunt et iste termini ambiunt, sic dono et concedo prefatum
censum et ius atque dominium iam dicto monasterio per meos
omnes et per me per secula cuncta, sine omni meo meorumque
retentu ut melius dici et intelligi potest ad omnem utilitatem et
profectum prefati monasterii et fratum presentium et futurorum.
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Item laudo et concedo et firmo omnem illam donationem, quam
domina Sibilia de Arbecha, olim, fecit prefato monasterio de prefatis
domibus sine aliquo meo meorumque retentu.

Quod est actum ·XIIII· kalendas madii, anno Domini ·Mº·CCº·XIIIº·.
Sig+num Poncii de Sancta Fide, qui hoc laudo, firmo et

concedo testibusque firmare rogo.
Sig+num Petri Surdi. Sig+num Raimundi de Conchabela, huius

rei testes.
Frater Guillelmus Petri, qui hoc scripsit et hoc (signe) signum

fecit iussu Poncii de Sancta Fide.